Like Aquinas, Scotus too draws the distinction between these two orders in his account of creation from nothing.¹⁹

In Aquinas' explanation, the order of nature involved in the creation from nothing expresses the total dependence of the being of a creature from God. A creature by its nature is a non-being, and the whole of its being comes from God; and what a creature is by its nature is by nature prior to what it is in virtue of something

16 Thomas Aquinas, *Sentences* II, d. 1, q. 1, a. 5, co.: 'Tertia positio est dicentium quod omne quod est praeter Deum incepit esse, sed tamen Deus potuit res ab aeterno produxisse, ita quod mundum incepisse non potuit demonstrari, sed per revelationem divinam esse habitum et creditum. (...) Et huic positioni consentio, quia non credo quod a nobis possit sumi ratio demonstrativa ad hoc.'

17 Thomas Aquinas, *Sentences* II, d. 1, q. 1, a. 5, con. 2: 'Praeterea, omne creatum est ex nihilo factum. Sed omne quod est ex nihilo factum est ens postquam fuit nihil, cum non sit simul ens et non ens. Ergo oportet quod caelum prius non fuerit et postmodum fuerit, et sic totus mundus.'

18 Thomas Aquinas, *Sentences* II, d. 1, q. 1, a. 5, ad con. 2: 'Ad secundum respondet Avicenna in sua metaphysica: dicit enim omnes res a Deo creatas esse, et quod creatio est ex nihilo, vel ejus quod habet esse post nihil. Sed hoc potest intelligi dupliciter: vel quod designetur ordo durationis, et sic secundum eum falsum est; aut quod designetur ordo naturae, et sic verum est.'

19 John Duns Scotus, *Lectura* II, d. 1, q. 2 (nn. 60–62), in *Ioannis Duns Scoti Opera omnia*, vol. 18 (Vatican City: Typis polyglottis Vaticanis, 1982), p. 20; *Ordinatio* II, d. 1, q. 2 (nn. 58–59), *Ioannis Duns Scoti Opera omnia*, vol. 7 (Vatican City: Typis polyglottis Vaticanis, 1973), p. 34.

else.²⁰ Unlike Avicenna, Aquinas believes that creation from nothing involves both an order of nature and an order of duration, but, unlike the Summists, he does not think that the order of duration can be demonstrated.

The Summists' View

The most interesting part of the discussion of this view are the arguments presented against it. The main ones are the following:

1 Argument from the Possibility of Matter

This argument challenges the assumption of the dependence of matter on the first principle:

(T8) (i) Having the possibility to all things is not incompatible with the property of not being from something nor with the property of being per se; therefore, both properties can belong to the same thing; (ii) but they can both belong only to prime matter; (iii) therefore, prime matter can exist and yet not derive from a principle.²¹